
 

 

 

 

Delibera n.  35 
                            Copia 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE D.LGS 
19.08.2016 N. 17.           

 
 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre alle ore diciotto e 
minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  
in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BARBIERI CHIARA - Sindaco Sì 
2. VERGANI DANIELE - Vice Sindaco Sì 
3. ALLEGRA CLAUDIO - Consigliere No 
4. MOIA FILIPPO - Consigliere Sì 
5. QUIRICO MAURO - Consigliere Sì 
6. POLETTI FEDERICO - Consigliere Sì 
7. DAL DOSSO ROBERTA - Consigliere No 
8. PRELLI MARCO - Consigliere Sì 
9. BARBIERI CLARA - Consigliere Sì 
10. COSTAGLIOLA LIVIO - Consigliere Sì 
11. QUIRICO LUCIANO - Consigliere Sì 
12. BELLOSTA MARINELLA - Consigliere Sì 
13. BELLOSTA FABIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  DR. ALBERTO FORNARA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig. BARBIERI CHIARA  nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



 

 

 

 

C.C. n. 35 del 28/09/2017 
 

 
Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  
- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 
società di capitali (lettera e);   
- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 
 

Premesso che:  
- la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è imposta dall’articolo 24 del 
decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 
2017 numero 100;  
- per i comuni il provvedimento costituisce un aggiornamento del precedente Piano 
operativo di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della 
legge 190/2014;  
- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica 
deve effettuare, “con provvedimento motivato”, la ricognizione di tutte le partecipazioni, 
individuando quelle che devono essere cedute;  
- in alternativa alla vendita, le amministrazioni potranno varare un “piano di riassetto” delle 
partecipazioni societarie per provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse 
partecipazioni (articolo 20 comma 1 TU);  
- a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento 
di ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti; entro il mese di ottobre, alla struttura di “monitoraggio, 
indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il 
Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;    
- assunto il provvedimento di revisione straordinaria, l'alienazione delle partecipazioni deve 
avvenire “entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);  
 

Dato atto che:  
- è stato predisposto il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche, 
descrittivo, che alla presente si allega (allegato A);  
- inoltre, preso atto delle “linee di indirizzo per la revisione straordinaria”, approvate dalla 
Sezione delle Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR 
del 19 luglio 2017, ha compilato le schede tecniche predisposte dalla Corte;  
- tali schede costituiscono un “modello standard dell’atto di ricognizione” che, secondo 
la Corte dei Conti, deve “essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti” (allegato 
B);  
 

Esaminato e condiviso il Piano di revisione, composto dagli Allegati A e B, questa 
assemblea intende approvarlo in ossequio all’articolo 24 del TU;  

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto dott. Alberto Binello 

(allegato C) in ordine al Piano di revisione di cui all’oggetto; 
 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso 



 

 

 

 

dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

 
Visto il parere di regolarità tecnico/contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

Sentito il preventivo parere interno favorevole espresso dal Segretario Comunale Dr. 
Alberto Fornara in ordine alla conformità del presente atto espresso a seguito di apposito 
provvedimento del Sindaco prot. n. 2651 in data 23.06.2014; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dagli 11 componenti del Consiglio 

Comunale presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (allegati A e B). 
 
2. Di dare atto che sul Piano di revisione straordinaria delle società è stato acquisto il 
parere favorevole del Revisore (allegato C). 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

 
C.C. n. 35 del 28/09/2017 

 
 

Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE D.LGS 
19.08.2016 N. 17.           

 
 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 
(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
Visto con parere favorevole. 
 

lì     22.09.2017 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  F.to Dr. Alberto Fornara 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/CONTABILE 
(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
Visto con parere favorevole. 
 

lì     22.09.2017 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Patrizia PolettiF.to  

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

   
C.C. n. 35 del 28/09/2017 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to BARBIERI CHIARA 

 
       _____________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
_____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/09/2017 e fino al 15/10/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Briga Novarese, lì 30/09/2017  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Briga Novarese Lì 30/09/2017 Il SEGRETARIO COMUNALE 

FORNARA Dott. Alberto 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORNARA Dott. Alberto 

 

 
 


